
 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA IBĂNEŞTI 

 

 

CONSILIUL LOCAL 
 IBĂNEŞTI 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112 

e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

HOTĂRÂRE 

  NR. 1 din  5 ianuarie 2017 
 

              privind acoperirea definitiva a deficitului bugetar pe anul 2016  a secţiunii de 

                      dezvoltare, din excedentul bugetar al anului precedent 

                    Consiliul Local Ibăneşti,Judetul Mureş, 

 

                                Văzând Expunerea de motive nr.51/4.01.2017 a Viceprimarului la proiectul de 

hotărâre privind acoperirea definitiva a deficitului bugetar pe anul 2016 a secţiunii de dezvoltare 

din excedentul bugetar al anului precedent, precum şi avizele comisiei de specialitate,  

                                Având în vedere prevederile art.58 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile OMFP 

nr.2890/21.12.2016  pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2016,  

                                 În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. (4) şi ale art.45, alin. (2) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

                                                                     hotărăşte:  

                        Art.1. Se aprobă acoperirea definitiva a deficitului bugetar pe anul 2016 al secţiunii 

de dezvoltare, sursa A, în sumă de 998.423,16 lei, din excedentul bugetar al anului precedent.  

                         Art.2. De executarea prezentei hotărâri răspunde Compartimentul Financiar 

Contabil, din cadrul Consiliului local Ibăneşti, Judetul Mureş.  

  Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului UAT: Instituţiei 

Prefectului judeţului Mureş pentru verificarea legalităţii, Primarului Comunei Ibăneşti, 

Compartimentului financiar contabil impozite şi taxe şi se aduce la cunoştiinţa publică prin 

publicarea pe pagina de internet la adresa: www.ibanesti.ro. 

 
                Preşedinte de şedinţă 

                                                            Bloj Cosmin                                                        Contrasemnează 

                                                                                                          Secretar 

                                                                                                                            Todoran Codruţa-Alexandrina 

        

http://www.ibanesti.ro/

